
 
REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 

                                                                  

   Parral,    

 
DECRETO EXENTO Nº 

 

VISTOS:   
 

1. La Solicitud de Compras N°544, de doña Gemita Agurto Pavez, Encargada de Abastecimiento 

del Departamento de Salud de Parral. 

2. El Decreto Afecto N°2.170, de fecha 14.12.2022, que aprueba presupuesto del Departamento 
de Salud, para el año 2022 y sus modificaciones posteriores. 

3. La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 
4. Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.  

5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28.06.2021. 
6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 

29.06.2021." 

7. El Decreto Exento N°2.454, de fecha 29.06.2021, que delega la facultad de firmar por orden de 

la señora Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA, en la Administradora Municipal. 

8. Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del año 2021 que corrige el Decreto Exento 
N°2.454 de fecha 29 de junio del año 2021 

9. El D.F.L. Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 

10. La Ley 19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud. 

11. La ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios. 

12. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 
 

CONSIDERANDO:  

 
1. Que, resulta necesario la adquisición de doscientos (200) paquetes de toallas de papel doble 

hoja de 200 metros x 2 unidades, destinados a distintas dependencias del Departamento de 

Salud de Parral. 
2. Que, los productos se encuentra disponible en Convenio Marco de Aseo ID2239-5-LR19 del 

Sistema de Compras Públicas. 

3. Que, el proveedor PROVEEDORES INTEGRALES PRISA S.A, RUT: 96.556.940-5, cumple con 
los requisitos técnicos administrativos y financieros, según la Ley Nº 19.886, resultando 

conveniente a los intereses del Departamento de Salud de Parral. 

 

DECRETO: 
 

1. AUTORÍZASE, la adquisición de doscientos (200) paquetes de toallas de papel doble hoja de 

200 metros x 2 unidades, destinados a distintas dependencias del Departamento de Salud de 
Parral, con el proveedor PROVEEDORES INTEGRALES PRISA S.A, RUT: 96.556.940-5, a través 

de Orden de Compra emitida por Convenio Marco en el Portal Chilecompra, por la suma total 

de DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 
($2.181.746.-), IVA incluido, que se pagará contra presentación de factura respectiva a treinta 

(30) días. 

2. IMPÚTASE, el gasto que se representa el decreto al Ítem 215.22.04.007, del presupuesto 
vigente del Departamento de Salud Municipal de Parral. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.- 

 “Por Orden de la Sra. Alcaldesa” 

 

  
 
 

 

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO 

Secretaria Municipal  

  MARIE MICHELE HIRIBAREN TARICCO 

Administradora Municipal 
    

mfr.- 

DISTRIBUCION: 
 

-Copia Digital: compras@saludparral.cl  
UNIDAD JURÍDICA SALUD DIRECTOR COMUNAL DE SALUD DIRECCIÓN CONTROL 

MARCELA SOTO MEJÍA DARWIN MAUREIRA TAPAIA ERICA BASCUR VALLADARES 

 
 
 

  

 

mailto:compras@saludparral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=5611







	25100: 3626
	25101: 11 Agosto 2022
		marcela.soto@parral.cl
	2022-08-11T15:16:40+0000
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2022-08-11T16:59:12+0000
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		director@saludparral.cl
	2022-08-11T16:59:20+0000
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		erica.bascur@parral.cl
	2022-08-12T17:06:50+0000
	61.52401, 105.318756
	Erica Bascur Valladares
	Firmado por Erica Bascur Valladares, erica.bascur@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-08-12T17:11:21+0000
	-36.1394581, -71.825594
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-08-12T20:20:01+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




